

Øster Brønderslev vandværk AMBA

Ordinær generalforsamling 2024

Bestyrelsens beretning:

Velkommen til årets generalforsamling.

Endnu et år som på mange måder har været et år med udfordringer.

Øster Brønderslev vandværk, havde jo fornøjelsen af at være kommet i TV Nord, samt på forsiden af de digitale versioner af både Nordjyske, Ekstrabladet og B.T.

Vi havde i august måned en vand prøve som kom retur med forhøjet værdier af coliforme bakterier, samt E-coli. Vi kontaktede kommunen så snart vi blev bekendt med dette, som så kontaktede styrelsen for patientsikkerhed.

Styrelsen for patientsikkerhed anbefalede at vandværket udstedte en såkaldt kogeanbefaling indtil kilden for den potentielle forurening var fundet.

Så mandag den 21. august, valgte vi at udsende en kogeanbefaling til vandværkets forbrugere.

Samtidig med at vi i samarbejde med kommunen og vores analyseinstitut, udtog vi hver dag nye prøver for at lokalisere kilden for forureningen. Vi startede selvfølgelig ved den pågældende forbruger hvor prøven var udtaget, og bevægede os så ud til de omkringliggende forbrugere. Samtidig tog vi prøver på den vand som forlod vandværket, så vi var sikker på at det ikke var noget som vi sendte ud herfra.

Samtidig fik TV Nord nys om vores lille udfordring, så tirsdag den 22. blev formanden ringet op af TV Nord, og spurgt om ikke jeg ville svare på lidt spørgsmål. Jeg indvilgede selvfølgelig, blot for at blive lettere presset da de uddybede at det jo selvfølgelig var foran et rullende kamera. Men det gik, og indslaget blev faktisk ret godt, hvis altså jeg selv skal sige det.

Vi fik eftervist at det var en lokal forurening hos en enkelt forbruger. Vandværket har efterfølgende udskiftet et stykke af stikledningen ind til forbrugeren, så vi dermed har fuldstændig vished for at det ledningsnet som vandværket leverer ud af huset, er fuldstændig i orden.

Nu er der så forbrugeren egen stikledning tilbage som vandværket har anbefalet at forbrugeren får kigget på, dette er udenfor vandværkets rækkevidde da det er forbrugeren eget ansvar.

Den 23. august kunne vi så heldigvis udsende en fuld ophævelse af koge anbefalingen.

Det gik jo heldigvis godt i sidste ende, det var et par hektiske dage, som bestod af tæt dialog mellem vandværket og div. myndigheder.

Bestyrelsens efterrationalisering er da også, at når ballonen går op, så virker systemet, og så sker der noget

Lidt tal:

I 2023 har vi oppumpet i alt 116.009 m³ vand fra vores 4 borer. I 2022 pumpede vi 119.132 m³ op. Så vi fik pumpet 3.123 m³ mindre vand op i 2023.

Af disse er 112.071 m³ vand solgt til forbrugere. 2.069 m³ er brugt til at skylle vores vandfiltre.

Tilbage er 1.869 m³ vand, som er tab. Dette er fra vandbrud og fra utætte vandrør. I procent svarer det til 1,6%. Til sammenligning med 2022 som var 3,1%, så et fald på 1,5% fra 2022 til 2023.

Igennem vores nødforbindelse med Brønderslev forsyning, har Øster Brønderslev vandværk leveret ca. 1000 m³, og vi har modtaget det samme fra Brønderslev Forsyning.

Vi har i 2023 i forbindelse med en inspektion af vores 145m³ store rent vands tank fået leveret vand fra Brønderslev Forsyning. Vi overgik til 100% forsyning fra Brønderslev, til at starte med døjede vi med til lavt tryk ud til forbrugerne, men det fik vi løst til et acceptabelt niveau.

Vi har per april 2024, 615 forbrugere.

I 2023 samt indtil nu har vi fået 10 nye forbrugere.

Sidste år valgte vi at forhøje vores priser lidt. Vi forhøjede målerlejen fra 150 kr. til 200 kr. Og vi forhøjede den årlige faste afgift fra 450 kr. til 500 kr.

For 2024 har vi valgt ikke at lave noget prisstigning, set lidt i lyset af vores stigning for 2023, så har vi også valgt IKKE at indeksregulere vores priser for 2024. Det er ellers normal praksis at priserne på tilslutninger bliver indeksreguleret hvert år.

Vores vandpris bliver bibeholdt på 3,25 kr. eksklusive moms per m³ vand.

Årets resultat som vi ser på om lidt, viser en underdækning. Dette er der også en forklaring på. Men generelt viser regnskabet at vi heldigvis stadig er et sundt og velfungerende vandværk.

Drift og ledningsnet

Vi har igen i 2023 brugt en del penge på ledningsarbejde. Dette gøres selvfølgelig for at sikre at vi kan levere rent vand til forbrugerne og at vores ledningsnet er tidssvarende.

Vi har rigtig stor fokus på at når vi graver noget op, og konstatere at det ikke er i orden, at det bliver skiftet ud, og lavet så det er tidssvarende, og at vi kan stå inde for det.

Ligeledes har vi investeret i vandværket i 2023. Vi har fået udbygget vores overvågningssystem. Systemet gør at vi kan overvåge driften af vandværket hjemme fra sofaen.

Vi kan nu bl.a. se vandstanden i hver af vores 4 boringer, og vi kan se hvor meget vi pumper op af den enkelte boring. Så nu kan vi også sætte alarmer op, så vi bliver varskoet før der opstår en situation, så vi har mulighed for at reagere i bedre tid, da det før var nødvendigt at være fysisk på vandværket for at se disse fejl.

Denne opgradering har kostet i omegnen af 160.000 kr. og kan derfor også ses direkte på vores bundlinje.

Vi forsøger at holde vores vand lukninger på et minimum. Vi planlægger vores ledningsarbejdes aktiviteter, og forsøger at lave flere ændring på samme tid når nu vi har lukket for vandet. Vi varsler også disse lukketider når vi har mulighed for det.

Vores vandværk er i en fin og god stand. Vi får lavet årlige service på hele vandværket, så vi dermed sikre os at alle pumper og ventiler fungerer. Vores filtre bliver eftersat, og justeret. Pumperne som pumper grundvandet op, bliver testet og funktionen og ydeevnen bliver dokumenteret.

Det seneste eftersyn viste at vi skal have vores rent vands tank gået efter, og at vi skal have alle vores fuger i tanken skiftet ud. Dette er en lidt større operation, som vil koste omkring 80.000 kr., samt forløbe over ca. 14 dage. Her har vi heldigvis vores erfaringer fra tidligere i 2023 at trække på, og samtidig har vi har lagt en plan for at forbrugerne ikke kommer til at opleve tryk fald i hannerne denne gang.

Men generelt er det sådant, at når Brønderslev Kommune udfører deres tilsyn. Det tilsynet skal kortlægge om vores vandværk lever op til de gældende regler og bestemmelser, og om det rent sundhedsmæssigt er egnet til fødevarer produktion, får vi stor ros.

Bestyrelsen udfører også selv regelmæssige rundringer og inspektionen af vandværket, for at kunne tage en evt. lille mislyd eller lignende i opløbet inden det når at brede sig og blive til noget større.

Vand og beskyttelse af det

Vi har i Øster Brønderslev noget rigtig godt vand.

Alle de analyser som bliver lavet af vandet, viser at vores vand er godt, og alle værdierne ligger inden for de max/min værdier som er fastsat fra myndighederne side.

Vi har dog i en af vores borer, konstateret et stof som hedder Bentazon. Stoffet blev brugt i landbruget til bekæmpelse af ukrudt i bl.a. majs, græs og ærter. Værdien ses med en stigende trend fra 2015 og så indtil nu. Værdien er ikke over den tilladte max værdi, men vi har allerede nu indledt en foranstaltning, hvor vi pumper mindre på den pågældende boring end på de andre. Dette gøres i et forsøg på at minimere tilstedeværelsen af stoffet. Vi følger de kommende analyser nøje for at se om vores tiltag bærer frugt.

PFAS rumstere stadig lidt i medierne, og der bliver fundet flere og flere steder, hvor stoffer bliver konstateret.

Vi i Øster Brønderslev vandværk har heldigvis været forskånet for PFAS stoffer i vores vand indtil videre. Men der kigges jo hele tiden på nye stoffer, og paletten udvides hele tiden.

Vi fortsætter selvfølgelig med at observere og måle for de gældende stoffer i vores drikkevand og håber på at vi kan blive ved med at være forskånet for disse i fremtiden.

BNBO – Boringsnære beskyttelses områder.

Dette er vi jo blevet pålagt fra myndighedernes side at sikre os. Det vil sige vi skal sikre os at de områder og vandlommer hvor vi får vores drikkevand fra. Og at disse områder bliver holdt fri af brug af pesticider.

Vi har tidligere fået disse BNBO-områder oplyst og udpeget. Bestyrelsens holdning at vi helst vil eje disse områder frem for at leje. Og bestyrelsens holdning er også stadig at vi som bestyrelse ikke vil i den situation at det er os, som skal sidde og forhandle med den enkelte lodsejer om hverken købs- eller lejepris på disse BNBO-områder.

Vi har valgt at benytte os af den landinspektør som Brønderslev Forsyning også har benyttet sig af i forbindelse med jordkøb til det nye vandværk, som Brønderslev forsyning påtænker at opfører.

Vi har 3 stykker jord som vi skal forsøge at grundvands beskytte. 1 stykke som ender på ca. 1,6 hektar, her har vi haft et række møder med lodsejer, og er kommet til enighed. Og vores landinspektør er allerede i fuld gang med at lave papirarbejdet for at sikre at det hele gik rigtigt til, både for lodsejer og for vandværket.

De sidste 2 stykker er af mindre arealer, og der har vi endnu ikke påbegyndt nogen dialog med lodsejerne.

Pt. ligger der forslag til afstemning i folketinget, som skal give kommunerne lovhjemmel til at gå ud og give påbud til de enkelte lodsejere som ikke frivilligt ønsker at indgå aftaler med de vandværker som er om befattet af grundvandsbeskyttelse i BNBO-områderne.

Vandværket håber selvfølgelig stadig på at kunne indgå frivillige aftaler med de enkelte lodsejere.

Det har i årets løb været afholdt 4 Bestyrelsesmøder, derudover 1 mindre fyraftensmøder.

Vi har også deltaget i Danske Vandværkers Region Nords generalforsamling.

Til sidst vil jeg gerne takke hele bestyrelsen, for et godt, konstruktivt og velfungerende samarbejde i det forgangne år.

Tak